
                                                                                                             
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН 

КУЙБЫШЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

 
РЕШЕНИЕ 

                                                                                  

                 67-ая сессия                                                                                                 1-го созыва 

                                  

       от «30» апреля 2019 г.                        № 542                                      пгт. Куйбышево 

 

        

«О внесении изменений в Правила благоустройства, содержания и 

организации уборки территории Куйбышевского сельского поселения 

Бахчисарайского  района Республики Крым, утвержденные решением 

52-ой сессии Куйбышевского сельского совета Бахчисарайского района 1 

созыва Республики Крым от «25» декабря  2017 г. №459»  
           

   В соответствии Законом Республики Крым 

от 5 марта 2019 г. №574-ЗРК/2019 "О порядке определения правилами 

благоустройства территорий муниципальных образований в Республике 

Крым границ прилегающих территорий", руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» 

Бахчисарайского района Республики Крым,  

 

КУЙБЫШЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 

 

1. Внести следующие изменения в Правила благоустройства, 

содержания и организации уборки территории Куйбышевского сельского 

поселения Бахчисарайского  района Республики Крым, утвержденные 

решением 52-ой сессии Куйбышевского сельского совета Бахчисарайского 

района 1 созыва Республики Крым от «25» декабря  2017 г. №459: 

 

1.1. Абзац 10 пункта 1.6. раздела 1 изложить в новой редакции: 

 

«Прилегающая территория – территория общего пользования, которая 

прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, 

если такой земельный участок образован, и границы которой определены 

правилами благоустройства территории Куйбышевского  сельского 

поселения  в соответствии с порядком, установленным Законом Республики 

Крым от 5 марта 2019 г. №574-ЗРК/2019 "О порядке определения правилами 



благоустройства территорий муниципальных образований в Республике 

Крым границ прилегающих территорий"». 

 

1.2. Пункт 2.7.3 раздела 2 изложить в новой редакции: 

 

           «2.7.3. Предприятия, учреждения, хозяйства, индивидуальные 

предприниматели, собственники зданий (помещений в них) должны убирать 

(благоустраивать) прилегающие территории. 

Границы прилегающей территории определяются в отношении 

территорий общего пользования, которые прилегают (то есть имеют общую 

границу) к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, 

если такой земельный участок образован (далее - земельный участок), в 

зависимости от расположения зданий, строений, сооружений, земельных 

участков в существующей застройке, вида их разрешенного использования и 

фактического назначения, их площади и протяженности указанной общей 

границы, максимальной и минимальной площади прилегающей территории. 

Максимальная и минимальная площадь прилегающей территории может 

быть установлена дифференцированно для различных видов прилегающих 

территорий, а также в зависимости от расположения зданий, строений, 

сооружений, земельных участков в существующей застройке, вида их 

разрешенного использования и фактического назначения, их площади, 

протяженности общей границы, иных существенных факторов. 

Максимальная площадь прилегающей территории не может превышать 

минимальную площадь прилегающей территории более чем на тридцать 

процентов. 

В границах прилегающих территорий могут располагаться только 

следующие территории общего пользования или их части: 

1) пешеходные коммуникации, в том числе тротуары, аллеи, дорожки, 

тропинки; 

2) палисадники, клумбы; 

3) иные территории общего пользования, установленные правилами 

благоустройства, за исключением дорог, проездов и других транспортных 

коммуникаций, парков, скверов, бульваров, береговых полос, а также иных 

территорий, содержание которых является обязанностью правообладателя 

земельного участка в соответствии с законодательством Российской 

Федерации.  

Границы прилегающей территории определяются с учетом 

следующих ограничений: 

1) в отношении каждого здания, строения, сооружения, земельного 

участка могут быть установлены границы только одной прилегающей 

территории, в том числе границы, имеющие один замкнутый контур или два 

непересекающихся замкнутых контура; 

2) установление общей прилегающей территории для двух и более 

зданий, строений, сооружений, земельных участков, за исключением случаев, 

когда строение или сооружение, в том числе объект коммунальной 

инфраструктуры, обеспечивает исключительно функционирование другого 



здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которого 

определяются границы прилегающей территории, не допускается; 

3) пересечение границ прилегающих территорий, за исключением 

случая установления общих смежных границ прилегающих территорий, не 

допускается; 

4) внутренняя часть границ прилегающей территории устанавливается 

по границе здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении 

которого определяются границы прилегающей территории; 

5) внешняя часть границ прилегающей территории не может выходить 

за пределы территорий общего пользования и устанавливается по границам 

земельных участков, образованных на таких территориях общего 

пользования, или по границам, закрепленным с использованием природных 

объектов (в том числе зеленым насаждениям) или объектов искусственного 

происхождения (дорожный и (или) тротуарный бордюр, иное подобное 

ограждение территории общего пользования), а также по возможности иметь 

смежные (общие) границы с другими прилегающими территориями (для 

исключения вклинивания, вкрапливания, изломанности границ, 

чересполосицы при определении границ прилегающих территорий и 

соответствующих территорий общего пользования, которые будут 

находиться за границами таких территорий). 

Границы прилегающей территории отображаются на схеме границ 

прилегающей территории на кадастровом плане территории. В схеме границ 

прилегающей территории также указываются кадастровый номер и адрес 

здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которого 

установлены границы прилегающей территории, площадь прилегающей 

территории, условный номер прилегающей территории. 

Подготовка схемы границ прилегающей территории осуществляется 

уполномоченным органом местного самоуправления в сфере 

градостроительной деятельности или по его заказу кадастровым инженером и 

финансируется за счет средств местного бюджета в порядке, установленном 

бюджетным законодательством. 

Подготовка схемы границ прилегающей территории осуществляется в 

форме электронного документа, в том числе в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет или с использованием иных 

технологических и программных средств. Схемы границ нескольких 

прилегающих территорий или всех прилегающих территорий на территории 

Куйбышевского сельского поселения могут быть подготовлены в форме 

одного электронного документа. В случае подготовки схемы границ 

прилегающей территории кадастровым инженером электронный документ 

подписывается усиленной квалифицированной подписью кадастрового 

инженера, подготовившего такую схему. 

Установление и изменение границ прилегающей территории 

осуществляются путем утверждения Куйбышевским сельским Советом 

схемы границ прилегающей территории в составе правил благоустройства  в 

соответствии с требованиями статьи 45.1 Федерального закона "Об общих 

https://home.garant.ru/#/document/12112604/entry/20001


принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" 

и статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

Уполномоченный орган местного самоуправления в сфере 

градостроительной деятельности не позднее десяти рабочих дней со дня 

утверждения схемы границ прилегающей территории направляет 

информацию об утверждении такой схемы в уполномоченный Советом 

министров Республики Крым исполнительный орган государственной власти 

Республики Крым. 

Утвержденные схемы границ прилегающей территории обнародуются в 

порядке, установленном для официального обнародования муниципальных 

правовых актов, и размещаются на официальном сайте Куйбышевского 

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым в сети 

Интернет – www.kujbyshevo.ru и органа исполнительной власти Республики 

Крым, уполномоченного Советом министров Республики Крым, а также 

подлежат размещению в информационной системе обеспечения 

градостроительной деятельности не позднее одного месяца со дня их 

утверждения. 

1.3. Дополнить настоящие Правила Приложением следующего 

содержания: 

 

«Порядок общественного участия в деятельности по 

благоустройству территории Куйбышевского сельского поселения 

Бахчисарайского  района Республики Крым» 

 

1. Жители, представители сообществ и различных объединений                       

и организаций (далее - заинтересованные лица) муниципального образования 

Куйбышевского сельского поселения имеют право участвовать в 

мероприятиях по развитию территории муниципального образования,  

реализации проектирования благоустройства, размещению элементов 

благоустройства, содержанию объектов благоустройства и их элементов в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики 

Крым. 

2. Формами участия являются: 

2.1. Совместное определение целей и задач по развитию территории, 

инвентаризация проблем и потенциалов среды. 

2.2. Обсуждение и выбор типа оборудования, некапитальных объектов, 

малых архитектурных форм, включая определение их функционального 

назначения, соответствующих габаритов, стилевого решения, материалов. 

2.3. Консультации в выборе типов покрытий, с учетом 

функционального зонирования территории, по предполагаемым типам 

озеленения, по предполагаемым типам освещения и осветительного 

оборудования. 

2.4. Участие в разработке проекта, обсуждение решений                                    

с архитекторами, ландшафтными архитекторами, проектировщиками                        

и другими профильными специалистами. 

2.5. Одобрение проектных решений. 

http://www.kujbyshevo.ru/


2.6. Осуществление общественного контроля над процессом 

реализации проекта, эксплуатации территории (посредством формирования 

рабочих групп, общественного либо наблюдательного совета проекта и т.д.).  

2.7. Самостоятельное благоустройство территории. 

2.8. Участие в конкурсе на лучший проект благоустройства (далее - 

конкурс) с последующей передачей его для реализации администрации 

муниципального образования Куйбышевского сельского поселения.  

2.9. Направление предложений по благоустройству в администрацию 

муниципального образования Куйбышевского сельского поселения.  

3. Механизмы общественного участия. 

3.1. Обсуждение проектов проводится в интерактивном формате 

способами, предусмотренными Федеральным законом от 21 июля 2014 г.                   

№212-ФЗ "Об основах общественного контроля в Российской Федерации". 

3.2. Используются следующие инструменты: анкетирование, опросы, 

интервьюирование, работа с отдельными группами пользователей, 

организация проектных семинаров, организация проектных мастерских, 

проведение общественных обсуждений, проведение дизайн-игр с участием 

взрослых и детей, организация проектных мастерских со школьниками                         

и студентами, школьные проекты (рисунки, сочинения, пожелания, макеты), 

проведение оценки эксплуатации территории. 

3.3. Для проведения общественных обсуждений выбираются 

общественные и культурные центры (дворец, дом культуры, школы), 

находящиеся в зоне хорошей транспортной доступности, расположенные по 

соседству с объектом проектирования. 

3.4. Итоги встреч, проектных семинаров, дизайн-игр и любых других 

форматов общественных обсуждений освещаются в средствах массовой 

информации и выкладываются в публичный доступ на официальном сайте 

администрации муниципального образования Куйбышевского сельского 

поселения.  

3.5. Для обеспечения квалифицированного участия заблаговременно до 

проведения самого общественного обсуждения публикуется достоверная и 

актуальная информация о проекте, результатах предпроектного 

исследования, а также сам проект. 

3.6. Общественный контроль является одним из механизмов 

общественного участия. 

3.7. Общественный контроль в области благоустройства 

осуществляется любыми заинтересованными физическими и юридическими 

лицами, в том числе с использованием технических средств для фото-, 

видеофиксации, а также интерактивных порталов в сети Интернет. 

Информация о выявленных и зафиксированных в рамках общественного 

контроля нарушениях в области благоустройства направляется для принятия 

мер в администрацию муниципального образования Куйбышевского 

сельского поселения и (или) на интерактивный портал в сети Интернет. 

3.8. Общественный контроль в области благоустройства 

осуществляется с учетом положений законов и иных нормативных правовых 

актов об обеспечении открытости информации и общественном контроле                   

consultantplus://offline/ref=B44D580373A1496F106EEDDE2162B5A6FF28749B8198FCB0EE125600D209b6L


в области благоустройства, жилищных и коммунальных услуг. 

4. Самостоятельное благоустройство может быть на основании 

разрешения на использование земель или земельного участка для 

размещения элемента благоустройства без предоставления земельного 

участка и установления сервитута в соответствии с земельным 

законодательством, на основании разработанного и согласованного                             

в установленном порядке проекта благоустройства при наличии в случае 

проведения земляных, ремонтных и иных работ, связанных                                            

с благоустройством, ордера на производство указанных работ. 

5. Участие в конкурсе с последующей передачей его для реализации 

администрации муниципального образования Куйбышевского сельского 

поселения.  

5.1. Лицо, заинтересованное в благоустройстве территории, имеет 

право разработать проект благоустройства за счет собственных средств                     

в соответствии с действующими правилами разработки и согласования 

проекта благоустройства и принять участие в конкурсе на лучший проект 

благоустройства. 

5.2. Порядок проведения конкурса, сроки его проведения, требования                 

к участникам конкурса устанавливаются уполномоченным исполнительным 

органом государственной власти Республики Крым. 

6. Направление предложений по благоустройству в администрацию 

муниципального образования Куйбышевского сельского поселения. 

6.1. Заинтересованные лица вправе подать в администрацию  

муниципального образования Куйбышевского сельского поселения 

предложения по благоустройству территории. 

6.2. Администрация муниципального образования Куйбышевского 

сельского поселения учитывает поданные предложения при формировании 

адресных программ благоустройства территории на очередной финансовый 

год». 

  

2. Настоящее решение вступает в законную силу с момента его 

официального обнародования. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

Председатель Куйбышевского сельского совета  - 

глава администрации Куйбышевского  

сельского поселения                                                                       Л.В.Щодрак 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


